MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 23/2022 - ACAD - LS (10.42.09)

 23205.026286/2022-76Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 18 de agosto de 2022.

 RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

 /2022, E DEMAIS SITUAÇÕES, CONFORME EDITAL Nº 19/ACAD-LS/UFFS/2022 E 20/ACAD-LS/UFFS/2022.

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL, no uso de suas atribuições e

tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021, torna público o resultado

 provisório de seleção de monitores de ensino para os projetos classificados através do Edital 29/PROGRAD/UFFS/2022, a serem

desenvolvidos junto ao Campus LARANJEIRAS DO SUL.

1 RESULTADO

1.1 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

Título do Projeto Coordenador Monitores
remunerados

Monitores
voluntários

Monitores em
lista de espera

Monitores
desclassificados

Monitoria de Geometria
Analítica e Álgebra
Linear (ENS-2022-0080)

Andresa Freitas

1) Laize Vilma
Dalgesso Badesso
( Matrícula:
1612310015)

Não se aplica Não se aplica Não se aplica

Monitoria  de
Matemática B,
Geometria Analítica e
Cálculos (ENS-2022-
0102)

Carlos Augusto
Fernandes Dagnone

 1) Adriana Santos
das Chagas
(Matrícula:
2012310010)

1) Rafaela
Suzana Martins
(Matrícula:
1812310036)

1) Taiane Refiski
do Amarante
(Matrícula:
1812310033)

Não se aplica

1) Carla Cristina
Rodrigues
(Matrícula:
2212713003).

2) Lucas Costa
Chaves Bernardo
d a  S i l v a
(Matrícula:
2112713005).

Monitoria de leitura,
escrita e produção
textual (ENS-2022-
0092)

Fernanda Marcon

1) Kauane
Andreiov Soares
Antunes
(Matrícula:
2012713002).

2) Carlos
Henrique Coelho
Dos Reis
(Matrícula:
2212713009)

Não se aplica

3)  Robson
Sumenss i
(Matrícula:
2012714018).

4) Everton
Muquem de
Carva lho
(Matrícula:
2112713011).

5)  Dhonny
Cassaniga Moretto
(Matrícula:
2212714014).

6) Jéssica Vitoria
Costa Canola
(Matrícula:
2012714007).

7) Maria Clara
Sczepanski
(Matrícula:
2212713005).

Não se aplica

Ciranda Infantil:
atendimento de criança
durante o Tempo
Universidade do Curso
Interdisciplinar em
Educação Campo
Ciências Sociais e
Humanas (ENS-2022-
0095)

Ana Cristina
Hammel

1) Benedito Kayo
Lemos de Brito
(Matrícula:
2012531006)

Não se aplica

Não se aplica

Não se aplica

Monitoria em gêneros
textuais acadêmicos
para estudantes do
Curso IEDOC-CSH
(ENS-2022-0116)

Christiane Maria
Nunes de Souza

1) Maevi
Fornazari
(Matrícula:
1712503038)

Não se aplica Não se aplica Não se aplica

O  e n s i n o  e  a
aprendizagem
significativa da
Matemática no contexto
da Universidade Pública
(ENS-2022-0099)

Vitor de Moraes

1) Aquiles Nunes
Novaes (
Matrícula:
2112503040)

1) Pedro
Henrique Girotto
(Matrícula:
1712503006)

Não se aplica

Não se aplica

Monitoria de Física 2
(ENS-2022-0101)

Wanderson
Gonçalves
Wanzeller

1) Gabrielle
Aparecida de
Carvalho (M
atrícula:
1812310027)

Não se aplica Não se aplica Não se aplica

Projeto de Monitoria de
Cálculo e Economia
Quantitativa, Estatística
Básica, Estatística e
Introdução à

Paulo Alexandre
Nunes

1) Willian
Nascimento da
Silva (Matrícula:
1812601023).

Não se aplica Não se aplica

Não se aplica

Econometria e
Econometria (ENS-
2022-0109)

2) Felipe Zanatto
Pinto (Matrícula:
1712601010)

Organização do
Trabalho Pedagógico na
Educação Básica da
Rede Pública: um mapa
educacional dos 20
municípios da Região
da Cantuquiriguaçu
(ENS-2022-0110)

Gracialino da Silva
Dias

1) Jaqueline
Sopschuk Pereira
(Matrícula:
1912703008).

2) Juliana Paula
 Machovski

(Matrícula:
1912703043)

Não se aplica

1) André Batista
dos Santos
(Matrícula:

2112703068)

1) Talia Sierdovski
Tissott (Matrícula:
1812703037) – Não
compareceu à
entrevista.

Monitoria de Física e
Astronomia (ENS-2022-
0113)

Gian Machado de
Castro

1) Valéria
Cristina Gomes
Garcia
(Matrícula:
1912202034).

2) Felipe Staudt
(Matrícula:
1812503023)

1) Elen Cristiane
Josefi Kovalski
(Matrícula:
2012202014)

1) Bruno Henrique
Fontanella Gomes
(Matrícula:

).2012503017

2) Jéssica
Fernanda da Cruz
(Matrícula:
2112510025).

1) Tainara da Silva
Costa (Matrícula:
1912202039) – Não
compareceu à
entrevista.

Monitoria em
Horticultura –
Olericultura e
Fruticultura (ENS-2022-
0118)

Claudia Simone
Madruga Lima

1) Alessandro
Costa (Matrícula:
1712503030)

Não se aplica

1) Lucas Emanuel
Iuzviak
(Matrícula:
1812503041)

Não se aplica

Monitoria em botânica e
agroflorestas: conhecer
para avançar no manejo
sustentável de
agroecossistemas (ENS-
2022-0158)

Jos imeire
Aparecida
Leandrini

1) Inaiana Maria
Caetano dos
Santos
(Matrícula:
1712503054)

1) Christiani
Balicki
(Matrícula:

).1912503014

2) Daniela
Schimaida de
Oliveira
(Matrícula:

)1812503059

Não se aplica Não se aplica

Monitoria de Química
(ENS-2022-0125)

Yasmine Miguel
Serafini Micheletto

1) Jejislaine dos
Reis Santana
(Matrícula:
1922310001)

Não se aplica

1) Victor Thiago
Estegue
Gonçalves
(Matrícula:
1912503008).

2) Gabrieli
Michels
(Matrícula:
1912202007).

3) Tainara da
Silva Costa
(Matrícula:
1912202039).

4) Jéssica
Fernanda da Cruz
(Matrícula:
2112510025)

1) Biani Fátima
Mul ine t t i
(Matrícula:
1912202017) – Não
compareceu à
entrevista.

Emanuele de2)
A l m e i d a
(Matrícula:
2112202024) – Não
compareceu à
entrevista.

3) Luiz Eduardo
Benvenetti

5) Lucas Volmir
Langhuinotti
Antoniazzi
(Matrícula:
2112503052).

6) Junior
Fleurisma
(Matrícula:
2212310012).

7) Isabele
Marcanzzoni
Zukovski
(Matrícula:
2212310001).

Babaresco
(Matrícula:
1912202033) – Não
compareceu à
entrevista.

4) Taiane Refiski
do Amarante
(Matrícula:
1812310033) – Não
compareceu à
entrevista.

O espetacular mundo
dos invertebrados (ENS-
2022-0133)

Aline Pomari
Fernandes

1) Michel
 Pegoraro Simão

(Matrícula:
1912202004)

1) Alana Hancke
(Matrícula:
1912503037).

Karla Thalia 2)
da Silva
(Matrícula:
1912503006).

3) Biani Fátima
Mulinetti
(Matrícula:
1912202017).

4) Tainara da
Silva Costa
(Matrícula:
1912202039).

Não se aplica

1) Michele
Emanoela Sousa
Albanez (Matrícula:
2212202005) – Não
compareceu à
entrevista.

Monitoria em
Maricultura, Nutrição
em Aquicultura e
Aquicultura Geral I e II
(ENS-2022-0150)

Maude Regina de
Borba

1) Stephanie
Silva de Souza
(Matrícula:
1712510035)

Não se aplica

1) Walesca
Ivaniuk
Walczinski
(Matrícula:
2012510001)

Não se aplica

Programa de
atendimento didático-
pedagógico a estudantes
com deficiência (ENS-
2022-0079)

Thiago Bergler
Bitencourt

1) Karen Gabriela
de Oliveira
Andrade
(Matrícula:
2112713010).

2) Felipe
Ferreira

 Leonardo
(Matrícula:
1812503040).

Não se aplica

1) Carolina
Cristina Sandoli
(Matrícula:
2012714004).

2) Betty Angela
Saint Louis
(Matrícula:
2112601039).

3) Luís Felipe
Pereira de Abreu
(Matrícula:
1812510025).

4) Milena Cristine
Ortiz Santos
(Matrícula:
2212503041).

Everton5)
Muquem de
Carva lho

Não se aplica

(Matrícula:
2112713011).

Monitoria PIN
(ENS-2022-0100)

Cristiano
Augusto Durat

1) Robson
Sumenssi
(Matrícula:
2012714018)

1) Leonélia de
Fátima Cristo
(Matrícula:
2212703061).

2 )  T a l i a
Sierdovski
T i s s o t t
(Matrícula:
1812703037).

1) Raimundo
Enelcio Pereira
(Matrícula:
2212714003).

2) Betty Angela
Saint Louis
(Matrícula:
2112601039).

1)  Ever ton
Muquem de
C a r v a l h o
(Matrícula:
2112713011) – Não
compareceu à
entrevista.

Projeto Haitianos e
Imigrantes: Vencendo
barreiras estando no
Ensino Superior II
(ENS-2022-0114)

Maria Eloa Gehlen
1) Erby Borgella
(Matrícula:
2112503045).

Não se aplica.

1) Betty Angela
Saint Louis
(Matrícula:

2112601039)

1)  Ever ton
Muquem de
C a r v a l h o
(Matrícula:
2112713011) – Não
compareceu à
entrevista.

2) Talia Sierdovski
Tissott (Matrícula:
1812703037) – Não
compareceu à
entrevista.

Monitoria em Saúde de
Plantas e Doenças em
Plantas Cultivadas
(ENS-2022-0122)

Gilmar Franzener

1) Guilherme
C a m a r g o
D e m a r i o
(Matrícula:
1912503005).

1) Gilaine
Ribeiro Gomes
(Matrícula:
1812503007).

1) Matthieu
Octaveus

atrícula:(M
1712503028).

2) Allana Paula
B e r t o l d i
(Matrícula:
1812503064).

Luis Carlos de3)
Azevedo Junior
(Matrícula:
1812503010).

4) Wander
Eduardo de
Oliveira Cesar
(Matrícula:
1812503016).

Não se aplica.

Técnicas laboratoriais:
aplicação da teoria na
prática (ENS-2022-
0130)

Lisandro Tomas da
Silva Bonome

1) Mateus
Gustavo de Souza
Nogueira
(Matrícula:
2012503004).

1) Matthieu
Octaveus

atrícula:(M
1712503028).

2) Andrieli
Walczinski
(Matrícula:
2012503008).

3) Fernando
F i r e c k
(Matrícula:
1912503023).

1) Thinia Gabriel
Schelegel
(Matrícula:
1812503054).

2) Roberto Fachi
Leite (Matrícula:
1912503015).

3) Victor Luiz
C o r t e z e
(Matrícula:
2012503016).

1) Aranay Santos
Ribeiro (Matrícula:
2112503002) – Não
atendeu o pré-
requisito de já ter
cursado o CCR de
Fisiologia Vegetal.

2. DA HABILITAÇÃO DOS MONITORES

2.1 A habilitação dos monitores se dará mediante apresentação da documentação requerida para o exercício da função.

 2.2 Para habilitação inicial das monitorias remuneradas devem informados no e-mail franciele.lenschuko@uffs.edu.br o nome
completo dos estudantes, CPF, agência e número da conta bancária, sendo conta-corrente individual e preferencialmente no
Banco do Brasil até 02/09/2022.

 2.3 Para habilitação plena dos monitores (remunerados e não remunerados), os mesmos deverão elaborar, com orientação do
coordenador ou colaboradores do Projeto, o seu Plano de Trabalho e encaminhá-lo, juntamente com o Termo de Compromisso e D
ocumentação Comprobatória dos requisitos constantes no Projeto, para submissão na plataforma Prisma (prisma.uffs.edu.br), a

 ser realizada pelo Coordenador do Projeto, até 30/09/2022, observado que para assinatura do termo de compromisso pelo monitor
o início da vigência do projeto, a data para todos os projetos do campus Laranjeiras do Sul é 19/09/2022.

2.3.1 Vias adicionais do Termo de Compromisso poderão ser enviadas somente se existir interesse no retorno das vias para o
coordenador e/ou monitor(es).

2.4 Os modelos de Termo de Compromisso e Plano de Trabalho se encontram no link http://www.uffs.edu.br/institucional
/proreitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias

3 CRONOGRAMA:

ETAPAS PERÍODO HORÁRIO LOCAL

1ª Resultado Provisório 18/08/22 Até às 17 h
Sítio da UFFS/Campus Laranjeiras do

Sul/Coordenação Acadêmica
/Documentos e Legislação/editais

2ª
Recurso sobre o

resultado 19/08/22 Até às 17 h
Setor de Assuntos Estudantis (ASSAE)

por meio do e-mail: franciele.
lenschuko@uffs.edu.br .

3ª Resultado Final 22/08/22 Até às 17 h
Sítio da UFFS/Campus Laranjeiras do

Sul/Coordenação Acadêmica
/Documentos e Legislação/editais

 4 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com o Setor de Assuntos Estudantis (ASSAE), através do e-
mail: franciele.lenschuko@uffs.edu.br .

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação  do  .5 Acadêmica Campus Laranjeiras do Sul

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 14:33)
THIAGO BERGLER BITENCOURT

COORDENADOR GERAL - TITULAR

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: 1768806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 23 2022 EDITAL 18/08/2022 d0e16185a3

http://www.uffs.edu.br/institucional/proreitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias
http://www.uffs.edu.br/institucional/proreitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias
https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf